## XLII

Dans le même temps, sur l'ordre de Constantin, on jetait à bas les statues du vieux Maximien et on faisait décrocher tous les tableaux sur lesquels il était peint. Or, comme les deux vieillards étaient en général représentés ensemble, on faisait disparaître en même temps les deux effigies. Aussi Dioclétien, se voyant infliger de son vivant un outrage qu'aucun empereur n'avait jamais subi, accablé de ce double chagrin, décida qu'il devait mourir. Dans l'inquiétude de son esprit, il portait son agitation d'un endroit à un autre, la douleur l'empêchant de prendre ni sommeil ni nourriture. Il soupirait, gémissait, pleurait sans relâche, et ne cessait de se retourner, tantôt dans son lit, tantôt sur le sol.

Ainsi cet empereur, pendant vingt ans le favori de la fortune, réduit par Dieu à une existence obscure, abreuvé d'outrages qui lui firent prendre la vie en horreur, se laissa mourir de faim et de chagrin.

## XLIII

Un seul survivait encore des ennemis de Dieu, Maximin. Je vais conter ici sa ruine et sa mort. Jaloux de Licinius que Maximien Galère lui avait préféré, et envers qui pourtant il venait de réaffirmer son amitié, il crut, à l'annonce des fiançailles de Licinius et de la sœur de Constantin, que cette alliance des deux empereurs était dirigée contre lui. De son côté, il envoya secrètement à Rome des émissaires chargés de solliciter l'alliance et l'amitié de Maxence,

del. anonymus p. 62 13 *deductus* Columbus et alii : *deiectus* C, quod retinet N. Heinsius, *redactus* v. 11 scribens *deiectus* Boherellus.

XLIII 1 < *Maximinus* > add. B 2 *exitum* C : *exitium* Columbus 3 *quia* Bal : *qui ad* C *qui* anonymus p. 62 5 *ut* Bal : *ut ut* C 6 *esse desponsam* Bal : *essa disponsam* C 7 et C : < *ergo* > et Columbus < *itaque* > et B in app. crit. *ideo* Duebner

10 citiam postulatum. Scribit etiam familiariter. Recipiuntur legati benigne : fit amicitia, utriusque imagines simul locantur. 4. Maxentius tamquam diuinum auxilium libenter amplectitur : iam enim bellum Constantino indixerat quasi necem patris sui uindicaturus. 5. Unde suspicio incidit senem illum exitiabilem finxisse discordiam cum filio, ut ad alios succidendos uiam sibi faceret, quibus omnibus sublatis sibi ac filio totius orbis imperium uindicaret. 6. Sed id falsum fuit. Nam id propositi habebat, ut et filio et ceteris extinctis se ac Diocletianum restitueret in regnum.

## XLIV

1. Iam mota inter eos fuerant arma ciuilia. Et quamuis se Maxentius Romæ contineret, quod responsum acceperat perituum esse, si extra portas urbis exisset, tamen bellum per idoneos duces gerebatur. 2. Plus uirium Maxentio erat, quod et patris sui exercitum receperat a Seuero et suum proprium de Mauris atque Gætulis nuper extraxerat. 3. Dimicatum, et Maxentiani milites præualebant, donec postea confirmato animo Constantinus et ad utrumque paratus<sup>a</sup> copias omnes ad urbem propius admouit et e regione pontis Muluii consedit. 4. Imminere dies quo Maxentius imperium ceperat, qui est a. d. sextum Kalendas Nouembres, et quinquennialia terminabantur. 5.